
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 17/01/2024 17 9

Oggetto: 

D.Lgs. 152/2006. Rettifica al D. D.  n. 363 del 18/12/2023 di Modifica non sostanziale 
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Decreto Dirigenziale di n. 304/2021. - DI
MAURO Officine Grafiche S.p.A., con sede legale ed installazione nel Comune di Cava Dei 
Tirreni, Via Giovanni Cesaro n. 1/A, Zona ASI, Localita' S. Lucia per l'attivita' IPPC codice 6.7 
dell'Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06, con capacita' massima di trattamento di 1.200 
Kg/h.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. La società DI MAURO Officine Grafiche S.p.A., con sede legale ed installazione nel Comune di Cava Dei
Tirreni, Via Giovanni Cesaro n. 1/A, Zona ASI, Località S. Lucia, legale rappresentante dott.ssa Velleda Virno
nata a ***OMISSIS*** ***OMIS e Gestore ing. Antonio Romaldo nato a ***OMIS il  ***OMISSIS, è titolare del
Decreto Dirigenziale n. 304 del 25/10/2021 di Riesame con valenza di Rinnovo e modifiche non sostanziali
dell’  Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  rilasciata  con  D.D.  n.  263  del  04/11/2008  e  successivi
provvedimenti, per l'attività IPPC codice 6.7, di cui all'Allegato VIII Parte II del D.lgs. 152/06 “impianti per il
trattamento di superfici di materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare,
stampare spalmare, sgrassare, impermealizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità
di consumo di  solvente superiore a 150 Kg all’ora o a 200 tonnellate all’anno”,  con capacità massima di
trattamento di 1.200 Kg/h; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 363 del 18/12/2023 la società è stata  autorizzata, ai sensi dell’art. 29 nonies,
comma 1 del D.lgs. 152/06, alla Modifica non Sostanziale del Decreto Dirigenziale n. 304 del 25/10/2021.

CONSIDERATO che

a. per  mero errore  materiale,  nel  Decreto  sopra  citato  n.  363/2023,  non sono state  riportate  le  prescrizioni
relative ai nuovi punti di emissione E33 ed E34, consistenti nella messa in esercizio e nella messa a regime.

RITENUTO 

a. di dover provvedere alla rettifica del decreto n. 363 del 18/12/2023.

PRESO ATTO che 
dal funzionario istruttore incaricato dott. Raffaele Monteverde e dal Responsabile Autorizzazioni Ambientali, ing.
Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi alla rettifica del citato decreto.

VISTI
a. il D.lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”;
b. il Decreto n. 58 del 06/03/2017, regolamento recante le modalità, anche contabili e le tariffe da applicare in

relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, come applicate con D.G.R.
n. 43 del 09/02/2021 e con Circolare della Direzione Generale 501700 del 14/10/2021 prot. 507910;

c. la L.241/90;
d. la D.G.R.C. n. 4102/92
e. la D.G.R. n. 243/2015
f. il Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016.

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
 

DECRETA

1. di rettificare il  Decreto Dirigenziale n. 363 del 18/12/2023 di Modifica non sostanziale del D.D. n. 304 del
25/10/2021 e succ. provvedimenti rilasciato alla Società DI MAURO Officine Grafiche S.p.A., con sede legale
ed installazione in Cava Dei Tirreni (SA), Via Giovanni Cesaro n. 1/A, Zona ASI, Località S. Lucia, Legale
Rappresentante dott.ssa Velleda Virno nata a ***OMISSIS*** ***OMIS e Gestore ing. Antonio Romaldo nato a
***OMISSIS*** ***OMIS, con la previsione delle seguenti prescrizioni per i nuovi punti di emissione: 

a.  per quanto attiene le emissioni in atmosfera, il Gestore almeno 15 giorni prima di dare inizio alla messa in
esercizio dei nuovi punti di emissione E33 ed E34 dovrà darne comunicazione alla U.O.D. Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti Salerno, al Comune di Cava de’ Tirreni (SA) e al Dipartimento A.R.P.A.C. di Salerno. Il
termine massimo per la messa a regime è stabilito in 60 gg. a partire dalla data di messa in esercizio dello
stesso. Dalla data di messa a regime decorre il periodo di 10 giorni di marcia controllata, nel corso dei quali
il Gestore è tenuto ad eseguire un campionamento volto a caratterizzare le emissioni derivanti dai punti di
emissione autorizzati.  Il campionamento dovrà permettere la definizione e la valutazione della quantità di
effluente in atmosfera, della concentrazione degli inquinanti presenti ed il relativo flusso di massa e dovrà
pervenire entro 30 gg dalla data di messa a regime dell’impianto alla UOD Autorizzazioni ambientali e rifiuti
Salerno, al Comune di Cava de’ Tirreni (SA), al Dipartimento  A.R.P.A.C. di  Salerno e alla Provincia di
Salerno.



2. di confermare tutte le prescrizioni e condizioni riportate nel Decreto Dirigenziale n. 363 del 18/12/2023 non in
contrasto con il presente provvedimento;

3. di  precisare  che  copia  del  presente  provvedimento,  sarà  messo  a  disposizione  del  pubblico  per  la
consultazione, presso la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  di Salerno, nonché
pubblicato sull’apposito sito web istituzionale;

4. di disporre la notifica via Pec del presente provvedimento al DI MAURO Officine Grafiche S.p.A., nonché il suo
inoltro,  stesso  mezzo,  al  Sindaco  del  Comune  di  Cava  Dei  Tirreni,  all’ARPAC Dipartimento  di  Salerno,
all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno  all'ASL  Salerno,  alla  Sezione  Regionale  del  Catasto  Rifiuti
dell'ARPAC e alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni
Ambientali della Regione Campania; 

5. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

6. di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dello stesso,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

                                                                                                                             Anna Martinoli

   


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che
	RITENUTO

